85-92; İlhan Erdem, “Ak-Koyunlu ve Kara-Koyunlu Ordularına Genel Bir Bakış”, A.Ü.DTCF Tarih
Araştırmaları, 24/37, Ankara 2005, s. 60-69.
6 Hüseyin Mirca’feri, Tarih-i Tehevvulat-ı Siyasî İçtimaî İktisâdî ve Ferhengi-i İran Der Dovre-i Timuriyân ve Türkmanân, Daneşgah-ı
İsfahan, Tahran 1395/2016, s. 274; Paydaş, “Karakoyunlular”, C.9, s. 400; Arayancan, agt, s. 276.
7 Hadî Seyyid Hüseyinzâde, Tarih-i Feramuş Şode İran der Dovre-i Sultan Yakub Ak-Koyunlu, Şirket-i Sehom-i Has, Tahran 1394/2015, s.
208.
8 Faruk Sümer, Kara Koyunlular (Başlangıçtan Cihan-Şah’a kadar), TTK, Ankara 1992, s. 113.
9 Mirca’feri, age, s. 236.
10 Erdem, “Ak-Koyunlu Ordusunu Oluşturan İnsan Unsuru”, s. 86; Arayancan, agt, s. 276; Paydaş, “Karakoyunlular”, C.9, s. 400.
11 Kara Yusuf ile Ebu Bekir arasındaki bu savaş hakkında geniş bilgi için bkz. Sümer, age, s. 72-74.
12 Hafız Abrû, Zübdetü’t-Tevârîh-i Bâysungurî, yay. Seyyid Kemâl Hac Seyyid Cevadi, C.III, Sazman-ı Çap ve İntişarat-ı Vezaret-i Ferheng
ve İrşad-ı İslami, Tahran 1380/2001, s. 170.
13 Kâzım Paydaş, Ak-Koyunlu Devlet Teşkilâtı, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü (Yayımlanmamış Doktora Tezi), 2003, s. 279.
14 Arayancan, agt, s. 277.
15 Paydaş, “Karakoyunlular”, C.9, s.

Kara-Koyunlular henüz Kara Mehmed Bey Dönemi’nde ordu içindeki askerî birimler
düzenli bir şekilde koşunlara bölünmüş, her koşunda üç yüz asker bulundurmuştu. Koşunları bir sonraki
kademede otuz desteçeye bölerek her desteçede on kişi bulundurmuştu.25 Bunun yanında Kara Yusuf Bey’in
820/1417 yılında Emir Şemseddin’e verdiği suyurgal fermanının başında “ümera-yı ulusât, tümenât, hezâreât,
sedeât”26 şeklindeki ifadesi ordunun birimlerini açıklar mahiyettedir. Aynı şekilde Tihrânî, Uzun Hasan Bey’in
Sultan Cihanşah’ı ortadan kaldırdıktan sonra öldürdüğü emirlerin hepsinin “ümerâ-yı tuğ u nekkare ve serdârân-
ı tümenât-ı hezâre”27 olduğunu ifade etmektedir.

Bkz. Gerhard Doerfer, Turkische und Mongolische Elemente im
Neupersischen, C.I, Franz Steiner Verlag, Wiesbaden 1963, s. 399.
17 Menkalay, ordunun öncü birliği anlamına gelmektedir. Doerfer, age, C.I, s. 502.
18 İsmail Hasanzâde, Hükümet-i Türkmenân-ı Kara-Koyunlu ve Ak-Koyunlu der İran, Semt, Tahran 1392/2013, s. 164; Hüseyinzâde, age, s.
209.
19 Arayancan, agt, s. 277.
20 Paydaş, “Karakoyunlular”, C.9, s. 401; Arayancan, agt, s. 277; Nicabət İslamova, “Kara-Koyunlu Devleti'nin Kuruluşu ve Ordusu”, Gazi
Üniversitesi Gazi Eğitim Fakültesi Dergisi, S. 29, Temmuz 2009, s. 489-490.
21 Paydaş, “Karakoyunlular”, C.9, s. 396.
22 Mirhond, Tarih-i Ravzatu‘s-Safa Fi Sîreti‘l-Enbiyâ ve‘l-Mülûk ve‘l-Hulefâ, haz. Cemşid Kiyanfer, C.II-VI, İntişarat-ı Esatir, Tahran
1385/2006, s. 5218; Gıyasüddin Hondmir, Tarih-i Habîbu’s-Siyer fi Ahbar-ı Efrad-ı Beşer, yay. Celâleddin Humâyî, C.III, İntişarat-ı
Hayyam, Tahran 1333/1954, s. 571; Muhammed Yusuf Vale-i İsfahanî Kazvînî, Hold-i Berin (Tarih-i Timuriyân ve Türkmenân), haz. Mir
Haşim Muhaddes, Mirâs-ı Mektûb, Tahran 1379/2000, s. 684.
23 Mükrimin Halil Yınanç, “Akkoyunlular”, İA, MEB Yayınevi, C.I, Eskişehir 2001, s. 263.
24 Mustafa Uyar, İlhanlı (İran Moğolları) Devleti’nin Askerî Teşkilâtı (Ortaçağ Moğol Ordularında Gelenek ve Dönüşüm), TTK, Ankara
2020, s. 119.
Hafız Abrû, Zeyli Camiü’t Tevârih-i (قرا محمد پنج ھزار مرد مرتب از ترکمان بیرون کرد و ھر سیصد مرد یک قوشون کرد و ھر قوشون را سی دستجھ کرد) 25
Reşidî, nşr. Hanbaba Beyanî, Çaphane-yi İlmi, Tahran 1317/1938, s. 224; Abrû, Zübdetü’t-Tevârîh-i Bâysungurî, C.II, s. 585; Sümer, age, s.
47; Erdem, “Ak-Koyunlu ve Kara-Koyunlu Ordularına Genel Bir Bakış”, s. 73; Arayancan, agt, s. 288; Hümbətoğlu, age, s. 93; Hamidreza
Sohrabıabad, Safevî İdaresinde Toplumsal Dönüşüm, Kırklareli Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü (Yayımlanmamış Doktora Tezi),
2010, s. 33.
26 Hüseyin Müderrisî Tabâtabai, Farmânhâ-yı Türkmâna-ı Kara-Koyunlu ve Ak-Koyunlu, Çaphâne-i Hükümet-i Kum, Tahran 1352/1973, s.
20.
27 Ebu Bekr-i Tihrânî, Kitâb-i Diyârbakriyya, yay. Necati Luğal, Faruk Sümer, C.II, TTK, Ankara 1992, s. 428; çev. Mürsel Öztürk, TTK,
Ankara 2014, s.

1.5. Eyalet Kuvvetleri

Kara-Koyunlular ilk dönemlerinde Ak-Koyunlular’da olduğu gibi askere ihtiyaç duyduğu vakit kendi
kuvvetlerinin yanında hâkim oldukları şehirlerden asker toplamaktaydı.42 Bunun yanında Kara-Koyunlulara
bağlı Türkmen oymakları orduda hazır bulunurdu. Nitekim Kara Yusuf Bey’in 813/1410 yılında Tebriz
yakınlarında Sultan Ahmed Celâyirli ile yaptığı savaşta ordusunda Sa’dlu boyu reisi Pir Hüseyin Bey, Döğer
boyu reisi Musa, Çekirlu boyu reisi Bistam Bey, Bitlis Emiri Şemseddin ve çocukları, Van-Hakkâri hâkimi
Melik İzzeddin Şir, Kara Yusuf’un çocukları Pir Budak, İskender ve İsfend bulunmaktaydılar.43

89; Oktay Efendiyev, “Kara-Koyunlu, Ak-Koyunlu ve Safevî Devletlerindeki
Mülkî ve Askerî Teşkilâta Bakış”, Yeni Türkiye Kafkaslar Özel Sayı-II, S. 21/72, Temmuz-Aralık 2015, s. 579.
34 Arayancan, agt, s. 281.
35 Tihrânî, age, C.I, s. 56; çev. s. 48; Hasan-ı Rumlu, Ahsenü’t- Tevârîh, nşr. Abdulhüseyin Nevâî, C.I, İntişarat-ı Esatir, Tahran 1389/2010,
s. 141; çev. Mürsel Öztürk, TTK, Ankara 2006, s. 53.
36 Sümer, age, s. 103.
bkz. Abrû, age, C.III, s. 360; Abdurrezzak-i Semerkandî, Matla‘-ı ,(حوکمت آن ولایت بھ ناصرالدین پیر عمر کھ وزیر و نایب امیر یوسف بود، داد) 37
Sa‘deyn ve Mecma‘-ı Bahreyn, nşr. Abdulhüseyin Nevâî, Pejûhişgâh-ı Ulum-i İnsanı ve Muta’alat-ı Ferhengi, C.I-II, Tahran, 1383/2004, s.
124.
38 Abrû, age, C.IV, s. 738.
39 Bu cemaatin ismi sadece Tarihü’l Gıyasi’de geçmektedir. Fakat Tarihü’l Gıyasi bu cemaat hakkında geniş bilgi vermemektedir. Gıyasi,
Cihanşah’ın Uzun Hasan’ın üzerine giderken Muş sahrasında iken askerleri arasında el-Asfahiye cemaatinin de bulunduğunu
kaydetmektedir.

Kara-Koyunlu Devleti’nde eyaletlerin yönetimi mirzalar ve önemli emirlere tevdi edilmekteydi. Savaş
zamanında da bu eyalet birlikleri orduya katılırlardı. Örneğin Kara Yusuf Bey 823/1420 yılında Timurlu
hükümdarı Şahruh’un üzerine doğru geldiğini haber alınca Azerbaycan, Arran, Mugan, Diyarbakır ve Irak-ı
Arab’dan çok sayıda asker toplamıştı. Bunun yanında Tebriz’den yaya asker de toplamıştı.44 Savaş zamanı,
sayılarının ne kadar olduğunu kaynaklardan tespit edemediğimiz askerî dirlik sahipleri yani tiyuldârlarda orduya
katılırlardı. Örneğin; Sultan Cihanşah 871/1466-67 yılında Pir Budak’ı tedip etmek için Bağdat üzerine sefere
çıkmaya karar verdiği zaman bukavullara asker toplamaları için emir verdi. Muhammedî Mirza’yı İsfahan’dan,
diğer emirleri ve tiyuldârları vilayetlerin farklı yerlerinden topladı. Türkmen haşemlerini (hizmetçilerini) göç
ettirerek orduda önemli miktarda asker hazırladı.45

Bunun yanında tavacı toplanan askerleri seferber eder, ordunun yerini bildirip,
askerlerin sayısını tavacı defterine kayıt ederdi.56 Nitekim Mirza Şahruh’un 823/1420 yılında Tebriz üzerine
Kara Yusuf Bey’i tedip etmek için sefere çıktığı vakit Kara Yusuf Bey de ordusunu Tebriz’de toplayarak
askerlerine geçit resmi yaptırarak onları teftiş etmiştir.57 Muhtemelen bu geçit resminin ilanı tavacılar tarafından
yapılmıştır. Kara-Koyunlu ordusu sefere çıktığında orduda tavacılar yer almaktaydı. Sultan Cihanşah 861/1457
yılında Horasan’a yöneldiği zaman ordusunda Ebu’l Feth Bey-i Tavacı da bulunmaktaydı.58

44 Semerkandi, age, C.I-II, s. 283; Abrû, age, C.IV, s. 730-731.
45 Tihrânî, age, C.II, s. 371; çev. s. 242. Rumlu, age, C.II, s. 646; çev. s. 424.
46 Mehmet İpşirli, “Kazasker”, DİA, C.25, Ankara 2002, s.

Kûtvâl, kaleyi
korumak ve güvenliğini sağlamak ile görevliydi.80

Hükümdar ya da Mirzalar kendi yönetim merkezleri olan yerlerdeki kalelere kûtvâl tayin ederlerdi.81
Ayrıca emirlerin de yönetimi altında olan kalelere kûtvâl tayin ettiği görülmektedir. Örneğin Kara Yusuf Bey
810/1408 yılında Mirza Ebu Bekir’i mağlup ettikten sonra Emir Bistam Bey’i Irak-ı Acem’i fethine memur
etmişti. Aynı yıl mezkûr emir Sultaniye’yi ele geçirmek için harekete geçti. Emir Bistam Bey, Mirza Ebu Bekir
tarafından Sultaniye Kalesi’ne kûtvâl tayin edilen Derviş Kuşçi’ye kalenin teslimi için haber gönderdi.

Ordunun başyurtçısı hükümdarın
fermanı ile tayin edilirdi.91 Sultan Cihanşah Dönemi’nde, Rüstem-i Yurtçı, Rüstem-i Tarhan’ın Anadolu’daki
ikinci savaşı sırasında onun ordusunda bulunmaktaydı.92 Yurtçıların orduda savaşa katıldıklarını kaynaklar
vasıtasıyla bilmekteyiz. Nitekim 862/1457-1458 yılında Timurlu Mirza Sultan İbrahim ve Sultan Cihanşah’ın
Astarâbâd’da93 yaptıkları savaşta yurtçıların hamlesi oldukça etkili olmuştur. Mirza Sultan İbrahim, Astarâbâd
hâkimi Baba Hasan’ın kendi önünden kaçtığını zannederek Astarâbâd’a yöneldi. Yolda kendisine yaklaşık bin
Türkmen süvarinin Astarâbâd’a geldiği haberi ulaştı. Her ne kadar emirler ve ordu komutanları bu haberin

72 Şemis Şerik Emin, Ferheng-i İstilahât-ı Divan-ı Devrân-ı Moğol, Edeb-i Hüner-i İran, Tahran 1357/1978, s. 204; Uyar, age, s. 136.
73 Emin, age, s. 204 n. 1; Uyar, agm, s. 40.
74 Paydaş, “Karakoyunlular”, C.9, s. 401-402.
75 Bkz. Uyar, age, s. 136; Uyar, agm, s. 40.
76 Türkiye Selçuklularında kûtvâlın görevi Kara-Koyunlu Devleti’nde olduğu gibidir. Bkz. Erkan Göksu, Türkiye Selçuklularında Ordu,
Ankara 2018, s.

İnakların başları da nüfuzlu beylerden
seçilirdi.102

İnaklar hükümdarın yakını ve güvendiği kişiler olduğu için önemli vazifeler kendilerine verilmiştir.
Örneğin, 813/1410 yılında Kara Yusuf Bey ile Celâyirli Sultan Ahmed arasında meydana gelen savaştan sonra
Celâyirli Ahmed kaçarak bir bahçenin kovuğuna saklandı. Bahçenin sahibi yaşlı adam gelip bu durumu Kara
Yusuf’a bildirince o da Şeyh Dursun’u, Şeyh Hacı-yı Mahmud İnak’ı ve Satılmış’ı Celâyirli Ahmed’i getirmeleri
için göndermiştir.103

Anonim, Mu’izz el- Ensâb, vr. 99a.
96 Uyar, age, s. 137; Uyar, agm, s. 42.
97 Fars yolu üzerindeki, Kirman bölgesinin en büyük şehirlerinden olan Sircan’ın kalesidir. Sircan yaylak mekânıdır ve müstahkem bir kalesi
vardır. Hafız Abrû, Cografya-yı Hafız Abrû, Tas. Sâdık Seccâdî, Ayine-i Mirâs, C.III, Tahran 1378/1999, s. 15-16.
98 Rumlu, age, C.I, s. 524; çev. s. 335; Aka, İran’da Türkmen Hâkimiyeti, s. 47.
99 Paydaş, “Karakoyunlular”, C.9, s. 393.
100 Emin, age, s. 50; Ahmet Taşağıl, “İnak”, DİA, C.22, İstanbul 2000, s. 255.
101 Paydaş, “Karakoyunlular”, C.9, s. 393.
102 Uzunçarşılı, Anadolu Beylikleri, s.

112 Heribert Busse, Untersuchungen zum Islamischen Kanzleiwesen an Hand Turkmenischer und Safawidischer Urkunden,
Kommissionsverlag Sirović Bookshop, Kairo 1959, s. 150; Tabâtabai, age, s. 26.
113 Tabâtabai, age, s. 43.
114 Tabâtabai, age, s. 52.
115 Feridun Bey, Münşeatu’s-Selatin, C.I, Takvimhane-i Âmire, İstanbul 1274/1858, s. 274; Abdulhüseyin Nevai, Esnâd ve Mukâtebât-ı
Tarihî-yi İran ez Timur ta Şâh İsmail, Bungah-ı tercüme ve neşr-i kitap, Tahran 1341/1962, s. 554; Arayancan, agt, s. 264; Hümbətoğlu, age,
s. 82.
116 Rumlu, age, C.II, s. 674; çev. s. 442.
117 Paydaş, “Karakoyunlular”, C.9, s. 394.
118 Emin, age, s. 73.
119 Uyar, age, s. 136.
120 Mu’izz el- Ensab’da Şahruh’un sekiz bukavulunun ismi kaydedilmiştir. Bkz. Anonim, Mu’izz el- Ensâb, vr.